

پس از مرگ مشکوک حجت الاسلام احمد کافی چه شد؟/سند

۳ مرداد ۱۴۰۳ ساعت ۱۱:۲۳

حجت الاسلام شیخ "احمد کافی"، واعظی متدین و خطیبی غیور و در امور دینی، جدی و بسیار مبارز و مجاهد و در مقابل انحرافات و منکرات و برخورد با تبلیغات مسموم دشمنان دین، مقاوم و محکم بود. این خطیب بزرگ، از به میدان آمدن و مبارزه کردن با بی‌دینان هراسی نداشت و تقیه نمی‌کرد.

سند زیر بخشی از فضای انقلابی قزوین در مرداد ۱۳۵۷ را توصیف می‌کند. این فضا، مانند دیگر نقاط کشور متأثر از درگذشت واعظ شهیر، حجت الاسلام احمد کافی بود. نحوه مشکوک درگذشت ایشان بر فضای مبارزاتی انقلابی تأثیر نهاد، به ویژه آن که این قضیه با درگذشت آیت‌الله معصومی همدانی نیز همراه بود.

حکومت اطلاع داشت در صورتی که جنازه وی در تهران به خاک سپرده شود، همه مردم از تمام شهرهای دیگر به تهران می‌آیند و ممکن است برای رژیم خطرناک باشد؛ لذا جنازه ایشان را مخفیانه به مشهد بردند.

با این همه ساواک «با توجه به صداقت منبع خبر و اظهارات قبلی سخنران» درصدد شناسائی همفکران، مصاحبان و معاشران ایشان بود. سند شماره ۲۳/۱۳۷۴ هـ، تاریخ ۳۷/۵/۱۷ [۱۳۵۷] فضای کشور به ویژه قزوین در این ایام(به ویژه پس از درگذشت حاج شیخ احمد کافی) را توصیف می‌کند.

از: ۲۳ هـ

تاریخ: ۱۳۵۷/۵/۱۷

به: ۲۵ هـ ۳۲۳

شماره: ۲۳/۱۳۷۴ هـ

موضوع: محمد تقی یزدان پناه

پیرو ۲۳/۱۱۷۳ هـ - ۳۷/۴/۲۱

محمد تقی یزدان پناه

۲۷/۴/۲۱ - ۳۷/۱۱۷۳ هـ

نامبرده بالا فرموده است ۱۰ روز از تعطیلات تابستانی خود را به مشهد بروم لیکن در راه گفتگوی خصوصی اظهار داشته بعلت فوت شیخ احمد کافی از این مسافرت منصرف شدم و در مورد چگونگی فوت کافی گفت روز جمعه ساعت ۱۱۰ - با اتوبوس پژو با خانوار و از مشهد به سمت تهران رفتم که در نزدیکی مشهد با یک اتوبوس تصادف شد و من دچار مصدومیت شدم و بعد جنازه کافی را به مشهد ببرند - باینکه نمدن این خبر نشانهای در مشهد برآید و شمارهای به من مرسد مرگ بر ۱۶ زند و با منی می شد - در این اظهارات در مورد اینکه نظری من و فرار است جنازه کافی را با خانواده به تهران بیاورند و تشییع کنند خدا می داند در تهران چند نفر گشته بودند - مشارالیه سراسر اظهار نمود که کافی در یکی از نوارهای گند که خدا با کرمی که من صبح جمعه بخورم و اتفاقاً منظره هم شد - خواهری که کاشمیران کافی در حدود چهار صد خانوار می میرند نمدن بین از همه نظریا بن خانوار و خان می میرند و نشان کنی می کرد مشارالیه سراسر اظهار نمود که وصیت های کافی روی یک نوار ضبط شده که مطالب جالبی دارد و تمام حرفهایی که تاکنون نتوانسته بگویم روی این نوار گشته است و اگر بعد از مرگ من هم می توانی بگویند - نظری ندارم -

نظریه بگفته - با توجه به سوابق محمد تقی یزدان پناه اظهار چنین مطالبی از ناحیه وی بعد از تشییع و مراقبت از وی گمان ابرامه داشته و نواحی مامانم بخواه گزارش بدهد - عاصم نظریه سه - در مرضی است

نظریه ۱۲ - نظریه بگفته نالایه مشهد -

۱۳۵۷/۵/۱۸

نامبرده بالا قرار بود مدت ۱۰ روز از تعطیلات تابستانی خود را به مشهد بروم لیکن در راه گفتگوی خصوصی اظهار داشته بعلت فوت شیخ احمد کافی از این مسافرت منصرف شدم و در مورد چگونگی فوت کافی گفت روز جمعه ساعت ۱۱۰ - با اتوبوس پژو با خانوار و از مشهد به سمت تهران رفتم که در نزدیکی مشهد با یک اتوبوس تصادف شد و من دچار مصدومیت شدم و بعد جنازه کافی را به مشهد ببرند - باینکه نمدن این خبر نشانهای در مشهد برآید و شمارهای به من مرسد مرگ بر ۱۶ زند و با منی می شد - در این اظهارات در مورد اینکه نظری من و فرار است جنازه کافی را با خانواده به تهران بیاورند و تشییع کنند خدا می داند در تهران چند نفر گشته بودند - مشارالیه سراسر اظهار نمود که کافی در یکی از نوارهای گند که خدا با کرمی که من صبح جمعه بخورم و اتفاقاً منظره هم شد - خواهری که کاشمیران کافی در حدود چهار صد خانوار می میرند نمدن بین از همه نظریا بن خانوار و خان می میرند و نشان کنی می کرد مشارالیه سراسر اظهار نمود که وصیت های کافی روی یک نوار ضبط شده که مطالب جالبی دارد و تمام حرفهایی که تاکنون نتوانسته بگویم روی این نوار گشته است و اگر بعد از مرگ من هم می توانی بگویند - نظری ندارم -

به راه می افتد و شعارهایی به مضمون مرگ بر ۶۶ و زنده باد خمینی می دهند. در این تظاهرات حدود پانصد نفر زخمی و کشته شدند و قرار است جنازه کافی را با هواپیما به تهران بیاورند و تشییع کنند خدا می داند در تهران چند صد نفر کشته می شوند. مشارالیه سپس اضافه نمود که کافی در یکی از نوارهایش گفته که خدایا کاری بکن که من صبح جمعه بمیرم و اتفاقاً همینطور هم شد. خواهرم می گفت که با مردن کافی در حدود چهار صد خانوار بی سرپرست شدند چون از همه نظر به این خانواده های بی سرپرست و یتیمان کمک می کرد مشارالیه سپس اضافه نمود که وصیت های کافی روی یک نوار ضبط شده که مطالب جالبی دارد و تمام حرفهایی که تاکنون نتوانسته بگویم روی این نوار گفته است و اگر پیدا کردم به تو هم می دهم تا گوش کنی. نظریه شنبه. نظری ندارد.

نظریه یکشنبه. با توجه به سوابق محمد تقی یزدان پناه اظهار چنین مطالبی از ناحیه وی بعید نیست علیهذا مراقبت از وی کماکان ادامه داشته و نتایج حاصله به موقع گزارش خواهد شد. نظریه سه. در مرخصی است

نظریه ۲۳ - نظریه یکشنبه تأیید می شود. به عرض برسد - ۳۷/۵/۱۸

از: ۲۳ هـ

به: ۲۵ هـ

تاریخ: ۱۱/۵/۲۵۳۷ (۱۳۵۷)

شماره: ۲۵/۱۷۲۳ هـ

موضوع: محمد فیضی

پیرو: ۲۳/۱۲۶۴ هـ - ۳/۵/۳۷



نامبرده فوق در تاریخ ۳/۵/۳۷ با پوشیدن لباس سیاه و اظهار اینکه ما مسلمانان باید در این روزها عزاداری بکنیم درباره تصادف کافی واعظ که اخیراً اتفاق افتاده است اظهار می‌داشت کافی در تصادف عمدی که بوسیله دولت بوجود آمد کشته شد چون کافی شخص وارسته و آزاده‌ای بود و رژیم و اقدامات رژیم را قبول نداشت و شجاعانه به مخالفت برخاسته بود که دولت مبادرت به چنین عملی نمود یاد شده اضافه نمود که تنها کافی نیست که شهید راه حقیقت شد بلکه در همین چند روز و چند هفته

اخیر اشخاصی مثل آیتاله همدانی و ارمی به ترتیب در لندن و سوئیس بدست عوامل دولت ایران کشته شده‌اند و چندی قبل هم حجازی^۲ گریخته و جان سالم بدر برده است نامبرده ادامه داد قرار بود جنازه کافی در تهران به خاک سپرده شود لیکن حکومت اطلاع داشت در صورتیکه اگر جنازه وی در تهران به خاک سپرده شود همه مردم از تمام شهرهای دیگر به تهران می‌آیند و ممکن است برای حکومت خطرناک باشد لذا جنازه کافی را مخفیانه به مشهد بردند ضمناً اضافه نمود که کافی وصیت کرده بود که نوار دعای ندبه‌اش را در داخل قبر وی قرار دهند محمد فیضی در خاتمه بیان نمود اگر صد نفر را می‌توانستم با خودم هم عقیده کنم مردم را از شر این حکومت ظالم و نامسلمان خلاص می‌کردم.

نظریه یکشنبه: بیان مطالب فوق باتوجه به صداقت شنبه و اظهارات قبلی نامبرده صحت دارد. ثاقب نظریه سه‌شنبه: یکشنبه توجیه گردید تا با استفاده از وجود شنبه و سایر امکانات همفکران مصاحبان و معاشران وی را شناسائی و در گزارش دیگری موضوع را مطرح نماید. بشیر نظریه ۲۳: نظریات داده شده مورد تأیید است آقای چهاردولی: بهره‌برداری شود ۵/۱۶

مرکز بررسی اسناد تاریخی

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/49723/سند-کافی-احمد-الاسلام-حجت-مشکوکه-مرگ>